
  

 

Č.j.: 37-23 

Vnitřní řád školní družiny Základní školy Příšovice 

 

Ředitelka základní školy Příšovice vydává – příspěvková organizace dle § 30, odst. 1 zákona č. 

561/2004Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 

(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále školský zákon) a dle vyhlášky č. 74/2005 

Sb., o zájmovém vzdělávání vydává vnitřní řád následujícího obsahu: 

A. Podrobnosti k výkonu práv a povinností žáků a jejich zákonných zástupců 

B. Podrobnosti o pravidlech vzájemných vztahů se zaměstnanci ve školní družině 

C. Provoz a vnitřní režim školní družiny 

D. Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a jejich ochrany před sociálně 

patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí 

E. Podmínky zacházení s majetkem školní družiny ze strany žáků 

F. Podmínky ukládání výchovných opatření 

G. Podmínky pro omlouvání a uvolňování žáků z vyučování 

H. Poučení o povinnosti dodržovat školní řád 

 

A. Podrobnosti k výkonu práv a povinností žáků a jejich zákonných zástupců 

 

Žák má právo 

1. Na poskytování zájmového vzdělávání, které se uskutečňuje  

a) pravidelnou zájmovou, výchovnou a vzdělávací činnost včetně přípravy na vyučování, 

b) příležitostnou zájmovou, výchovnou a vzdělávací činnost včetně přípravy na 

vyučování, 

c) individuální prací se žáky se speciálními vzdělávacími potřebami a žáky nadanými, 

d) využitím nabídky spontánních činností 

2. Na užívání zařízení školní družiny, na využívání počítačové učebny včetně přístupu na 

internet, musí však přitom dbát pokynů vychovatelek a jiných oprávněných osob. 

3. Při dodržení zásad slušné komunikace vyjádřit vlastní názory ve všech záležitostech. 

4. Na ochranu před fyzickým nebo psychickým násilím, a to i formou tzv. kyberšikany (útoky  

prostřednictvím elektronické komunikace), nedbalým zacházením, sociálně patologickým 

jevy, před všemi formami sexuálního zneužívání a před kontaktem s narkotiky  

a  psychotropními  látkami atd. 



  

 

5. Na poskytnutí pomoci u jakéhokoliv pedagogického pracovníka, ke kterému má důvěru,  

      v  případě, že se ocitne v nesnázích, v tísni, nebo má nějaké problémy.  

 

Žák má povinnost 

1. Dodržovat vnitřní řád, předpisy a pokyny školy k ochraně svého zdraví, svých spolužáků, 

či  jiných osob. 

 2.  Dbát pokynů pedagogických pracovníků. Dbát pokynů pracovníků, kteří byli pověřeni 

dohledem nad žáky. 

 3.  Chovat se slušně k dospělým i spolužákům, zdravit všechny dospělé osoby. 

 4.  Mobilní telefon používat dle pokynů pedagoga. 

5.  Vyvarovat se jakéhokoli hrubého slovního vyjadřování či fyzických útoků na ostatní žáky či 

dospělé osoby. Fyzické napadání spolužáků i pracovníků školní družiny bude považováno 

za hrubý přestupek nejen proti vnitřnímu řádu, ale jedná se o porušení školského zákona. 

6.   Lhaní, podvody, či krádeže jsou považovány za hrubé přestupky proti školnímu řádu. 

7. Dodržovat hygienická, protiepidemická, organizační a provozní pravidla a opatření 

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, Ministerstva zdravotnictví, krajské 

hygienické stanice a ředitelky školy. 

 

Zákonní zástupci mají právo 

1. Na informace o chování a průběhu zájmového vzdělávání žáka. 

2. Vyjadřovat ke všem rozhodnutím týkající se podstatných záležitostí zájmového vzdělávání 

dětí, přičemž jejich vyjádření musí být věnována patřičná pozornost. 

 

Zákonní zástupci mají povinnost  

1.  Na vyzvání vychovatelky nebo ředitelky školy se osobně zúčastnit projednávání 

závažných otázek týkajících se zájmového vzdělávání dítěte a jeho chování. 

2. Informovat školu o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtíží dítěte, dále také o 

změnách   v údajích o žácích důležitých pro školní matriku. 

3. Zajistit, aby žák docházel do školní družiny, jen když je zdravý.  

4. Zákonní zástupci žáka přihlášeného k pravidelné docházce mají povinnost uhradit platbu 

za ŠD ve stanovené částce a termínu (viz Vnitřní předpis příspěvkové organizace pro 

stanovení úplaty za poskytované služby). 



  

 

5. V souvislosti se vzděláváním žáků dodržovat hygienická, protiepidemická, organizační  

a provozní pravidla a opatření Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, Ministerstva 

zdravotnictví, krajské hygienické stanice a ředitelky školy. 

 

B. Podrobnosti o pravidlech vzájemných vztahů se zaměstnanci ve školní družině 

 

1. Pravidla vzájemných vztahů vycházejí ze zásady vzájemné úcty, respektu, názorové 

snášenlivosti, solidarity a důstojnosti všech účastníků vzdělávání. 

2. Podněty žáci podávají vychovatelce či ředitelce školy, ústně či písemně. Podněty 

pedagogičtí pracovníci vyřizují dle závažnosti bez zbytečného odkladu.  

 

C. Provoz a vnitřní režim školní družiny 

 

1. Žáka lze přijmout do školní družiny na základě vyplnění přihlašovacího formuláře 

podepsaného zákonným zástupcem žáka.  

2. Organizaci přihlašování žáků, předávání informací rodičům a pořizování jmenných   

seznamů přihlášených žáků zajišťují vychovatelky školní družiny. Podmínkou pro přijetí 

žáka do školní družiny k pravidelné činnosti je písemná přihláška. Součástí přihlášky 

k pravidelné činnosti je písemné sdělení o rozsahu docházky a způsobu odchodu 

účastníka ze školní družiny. 

3.  Do školní družiny jsou přijímáni žáci prvního stupně podle pravidel zveřejněných na 

konci předcházejícího školního roku, v měsíci červnu, pro nový školní rok do naplnění 

kapacity. 

4. Vychovatelky školní družiny vedou odděleně evidenci žáků, kteří se zúčastňují: 

a) pravidelné zájmové činnosti včetně přípravy na vyučování, individuální práce 

a spontánních činností 

b) příležitostné zájmové činnosti včetně přípravy na vyučování, individuální práce 

a spontánních činností, 

5. Školní družina umožňuje žákům přihlášeným k pravidelné denní docházce i odpočinkové 

činnosti. Pravidelnou denní docházkou se rozumí přihlášení k zájmovému vzdělávání 

nejméně 4 dny v týdnu po dobu nejméně 5 po sobě jdoucích měsíců. 

6. Příležitostné zájmové činnosti se mohou účastnit i žáci, kteří nejsou přijati k pravidelné 

denní docházce. 



  

 

7. Školní družina vykonává činnost ve dnech školního vyučování.  

8. Školní družina je otevřena v ranním provozu v pondělí až pátek od 6:30 do 7:40 ráno. 

Vychovatelka vykonávající ranní službu odvádí tyto žáky následně do tříd. Odpolední 

činnost je od konce vyučování do 16:30. 

9. Rozsah denního provozu a rozvrh činností schvaluje ředitelka školy. 

10. Vzhledem k organizaci výchovné činnosti jsou stanoveny termíny pro odchod dětí ze 

školní družiny takto: po obědě do 13:30 hodin a následně po 15:00. Čas mezi 13:30 – 

15:00 je s ohledem na povětrnostní podmínky a program ŠD vyhrazen pro venkovní 

vycházky.  

11. Žáky nelze ze školní družiny uvolňovat telefonicky.  

12. Na výuku volitelných předmětů a zájmových útvarů přecházejí žáci bez doprovodu a řídí 

se pokyny pedagogických pracovníků a lektorů zájmových útvarů.  

13. Oddělení školní družiny se naplňují do počtu 25 žáků. 

 

D. Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a jejich ochrany před 

sociálně patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí 

 

1. Při každém svém počínání jsou žáci a vychovatelky povinni chránit si zdraví své 

i ostatních.  

2. Manipulace s elektrickými spotřebiči a zařízením nepřísluší žákům. Vychovatelky se řídí 

směrnicemi pro bezpečnost práce. 

3. Do školní družiny je zakázáno nosit věci, které by mohly ohrozit zdraví, způsobit úraz 

nebo ohrožovat mravní výchovu. 

4. Ve školní družině a akcích školní družiny jsou přísně zakázány projevy     

šikanování mezi žáky, (šikanou rozumíme násilí, omezování osobní svobody, ponižování, 

vyhrožování, nátlakové jednání, poškozování osobních věcí, kterých se dopouští jednotliví 

žáci nebo skupina žáků vůči jiným žákům nebo skupinám atd.) porušení tohoto zákazu je 

považováno za hrubý přestupek. 

5. Ve školní družině a na akcích školní družiny je přísně zakázáno vnášení, držení, distribuce 

a zneužívání návykových látek (návykovou látkou se rozumí alkohol, cigarety, 

psychotropní látky a ostatní látky způsobilé nepříznivě ovlivňovat psychiku člověka nebo 



  

 

jeho ovládací a rozpoznávací schopnosti, nebo jeho sociální chování atd.), porušení tohoto 

zákazu je považováno za hrubý přestupek. 

6. Při úrazu žáka je žákovi poskytnuta nezbytná první pomoc a zákonní zástupci budou 

neprodleně informováni. Povinností žáka je každý úraz nahlásit. Pokud žák opustí školní 

družinu a úraz nenahlásí, nelze jej už následující den evidovat v knize úrazů a není tedy 

ani možné uplatňovat nárok na finanční odškodnění. 

7. Vychovatelky zajistí podmínky, aby byla poskytnuta první pomoc a včasné lékařské 

ošetření při úrazu a náhlém onemocnění. Pedagog provede záznam do knihy úrazů, 

v případě úrazu, jehož důsledkem je nepřítomnost žáka ve školní družině zasahující 

alespoň do 2 po sobě jdoucích dnů, zasílá nejpozději do pátého dne následujícího měsíce 

zdravotní pojišťovně žáka a České školní inspekci. Jedno vyhotovení záznamu o úrazu 

předá škola zákonnému zástupci žáka. Další podrobnosti jsou uvedeny ve vyhlášce č. 

64/2005 Sb., o evidenci úrazů dětí, žáků a studentů, ve znění pozdějších předpisů. 

8. Prostředky první pomoci (lékárna) jsou k dispozici na chodbě v přízemí, v tělocvičně  a 

školní jídelně. 

9. Při sportovních a jiných činnostech, kde je zvýšená možnost ohrožení zdraví, se žáci řídí 

pokyny vychovatelky. 

 

E. Podmínky zacházení s majetkem školní družiny ze strany žáků 

 

1. Žák má právo užívat zařízení školní družiny v souvislosti se zájmovým vzděláváním, je 

přitom povinen řídit se pokyny vychovatelek a jiných oprávněných osob. 

2. Žák je povinen udržovat v pořádku a nepoškozené všechny věci, které tvoří zařízení 

školní družiny. 

3. Za škodu na majetku školní družiny, kterou způsobí žák svévolně nebo z nedbalosti, bude 

vyžadována odpovídající náhrada v případech nepochybení výkonu dohledu. 

4. Žák nesmí bez povolení vynášet ze školní družiny věci, které jsou vlastnictvím školní 

družiny. 

5. Je zakázáno poškozovat a znehodnocovat majetek školní družiny (s okny, žaluziemi, 

uzávěry radiátorů, apod.), elektrickými spotřebiči, audio a výpočetní technikou nebo 

majetek spolužáků. 

6. Žák je povinnen v určeném termínu odstranit nebo v plné míře nahradit škodu, kterou 

způsobil svým nevhodným chováním. 



  

 

 

 

 

 

F. Podmínky ukládání výchovných opatření 

 

1.   Ředitelka nebo vychovatelka může udělit žákovi pochvalu, uložit napomenutí, důtku.       

2.   Ředitelka může za porušování vnitřního řádu rozhodnout o podmíněném vyloučení nebo 

vyloučení žáka ze školní družiny.  

              

G. Podmínky pro omlouvání a uvolňování žáků ze školní družiny 

 

 1.  Zákonný zástupce omlouvá nepřítomnost žák ve školní družině písemně nebo osobně.      

 2.  Žák je omluven automaticky ze školní družiny, pokud zákonní zástupci omluví žáka   

z docházky do školy.  

 

I. Poučení o povinnosti dodržovat vnitřní řád 

 

1. Vnitřní řád je zveřejněn na webu školy: www. zsprisovice.cz                              

2. Žáci jsou seznámeni s vnitřním řádem a povinnosti dodržování vnitřního řádu vždy na 

začátku docházky do školní družiny. 

3. Pedagogičtí pracovníci byli seznámeni s vnitřním řádem a povinnosti jej dodržovat dne   

30. 8. 2023. Obsah vnitřního řádu je připomenut vždy na začátku školního roku. 

4. Nepedagogičtí pracovníci byli seznámeni s vnitřním řádem a povinnosti jej dodržovat dne  

30. 8. 2023. 

 

 

Mgr. Andrea Gardoňová,  ředitelka školy 

  V Příšovicích dne 1.8. 2023 

  Vnitřní řád je platný od dne  4. 9. 2023 

 


